
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508250

ERRATA DA PORTARIA Nº 435/2013-CCG, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2013, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.345, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
Onde se lê: 18 de janeiro de 2013
Leia-se: 1º de fevereiro de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508252

PORTARIA Nº 820/2013-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/153950,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar a Brasília-DF, nos dias 
3 e 4 de abril de 2013, a fi m de participar de reunião com o 
Movimento Brasil Competitivo - MBC (retomada do programa 
Modernizando a Gestão Pública no Governo do Estado do Pará), 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508156

PORTARIA: 765/2013CCG
Objetivo: Integral a comitiva do Governador do Estado, em 
exercicio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretario 
Extraordinario de Estado de Articulação Municipal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508178

PORTARIA: 766/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
de Estado) / 1.0 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508202

PORTARIA: 771/2013CCG
Objetivo: Realizar o monitoramento do serviço da Equipe 
Técnica do Pro Paz Integrado/Zona Bragantina
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541810325/ADRIANA MIRANDA MEIRA (Assessor Especial I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 03/04/2013
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II ) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 
03/04/2013
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Area ) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 
03/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

EXCLUIR O COLABORADOR EVENTUAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508219

PORTARIA N° 767/2013-CCG, DE 01 DE ABRIL DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2013/145703-PG, datado de 
27 de março de 2013.
R E S O L V E:
Excluir o colaborador eventual, JUAN LORENZO BARDALEZ 
HOYOS, da PORTARIA Nº 660/2013-CCG, de 19 de março de 
2013, que concedeu 1.½ (uma e meia) diárias, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.362, de 22 de março de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de março de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508242

ERRATA DA PORTARIA N° 725/2013-CCG, DE 22/03/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.365, DE 27/03/2013.
Onde se lê: João Tadeu Mesquita de França e Wanderley 
Oliveira dos Santos
Período: 20 a 22/03/2013
Quant:    2.½(duas e meia)
Leia-se:     João Tadeu Mesquita de França e Wanderley 
Oliveira dos Santos
Período: 20 e 22/03/2013
Quant:    01(uma)
Belém-Pa, 03 de Abril de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507950

Ato: PORTARIA Nº 813/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Servidor(es): 
Comissionado / ANDRÉA GIRLENE TAVARES BARRETO 
(Coordenador de Gestão de Obras, DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507974

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 814/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR            Coordenador de Gestão Administrativa/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507985

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 815/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RUTILEIA DE PAULA DAMASCENO              Assessoria das Coordenadorias/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507990

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 816/2013-CCG
Data de Admissão: 18/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DANUZIA BRITO DE OLIVEIRA MIGLIO        Assistente de Unidade Mista/DAS-2  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507609

Dispensa: 1/2013
Data: 01/04/2013
Valor: 226,14
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação, para hospedagem da home-page da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal nº 
8.666/1993, considerando ser a Contratada entidade que 
integra a Administração Pública Estadual criada para esse fi m 
específi co.
Data de Ratifi cação: 01/04/2013
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126137767190000    339139               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508208

PORTARIA: 164/2013-PGE
Objetivo: Comparecimento em audiência Trabalhista inaugural
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903376/ROBERTA HELENA BEZERRA DÓREA (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 
10/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508238
PORTARIA Nº 166/2013-PGE.G., 

DE 03 DE ABRIL DE 2013
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO os Ofícios n° 019/2013-GAB.P de 09.01.13 
e 097/2013-GAB.P de 28.02.2013, constantes no Processo n° 
2013/17048;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17.01.2013 e Parágrafo 
único do Art. 12 do Decreto nº 503, de 29.08.2012, bem 
como autorização da Casa Civil da Governadoria do Estado e 
Secretaria de Estado de administração;
RESOLVE :
CEDER à Prefeitura Municipal de Belém, a servidora Sandra 
Zamprogno da Silveira, identidade funcional nº 54191845/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, a contar de 02 
de abril de 2013, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração da servidora, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº167/2013-PGE.G., DE 03 DE ABRIL DE 2013
CONCEDER, licença para tratar de interesse particular no 
período de 04.04 a 20.12.13 ao servidor Rafael Felgueiras 
Rolo, ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57224172/1.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 168/2013-PGE.G., 
DE 02 DE ABRIL DE 2013

Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora Sandra 
Zamprogno da Silveira, identidade funcional nº 54191845/2, a 
contar de 02.04.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508246

PORTARIA: 165/2013-PGE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        
Matricula   
ANDREZA RODRIGUES REIS               Assessor                 
57221028    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508030

PORTARIA: 169/2013-PGE
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Philippe Dall’Agnol                    Procurador do Estado     
5903371     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662700000    0101000000          339033              80,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508175

PORTARIA: 170/2013-PGE
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
Roberta Helena Bezerra Dórea          Procurador do Estado     5903376     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662700000    0101000000          339033              88,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


